Cad. 1 / Página 199TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.926 - Disponibilização: sexta-feira, 7 de novembro de 2025

TRIBUNAL PLENO
PROCESSOS E EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 990, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.
Concede permuta aos Desembargadores Aliomar Silva Britto e Nivaldo dos Santos Aquino.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista da decisão plenária de 15
de outubro de 2025, e do que consta do processo administrativo SEI nº 80506281.003797/2025-84 (TJ-ADM-2025/61543),

D E C I D E

Conceder permuta aos Desembargadores ALIOMAR SILVA BRITTO, integrante da 1ª Câmara Criminal – 1ª Turma, e NIVALDO DOS
SANTOS AQUINO, integrante da 5ª Câmara Cível, nos termos do artigo 84, inciso XIX, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Estado da Bahia.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 06 de novembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

TRIBUNAL PLENO

*EDITAL Nº 186/2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER aos senhores Desembargadores, em cumprimento ao art. 1º, §4º, da Resolução nº 23, de 23 de outubro de 2009, com
as alterações introduzidas pelas Resoluções nºs 12 e 13, de 05 e 19 de outubro de 2011, respectivamente, que a lista dos inscritos
para a eleição do dia 19 de novembro do ano em curso, aos cargos de direção do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado da Bahia,
é composta dos seguintes candidatos:

PRESIDENTE

 ANTIG PROCESSO DESEMBARGADOR CÂMARA
1. 16 80506517.000073/2025-78 JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO 4ª CÍVEL

2. 21 80506517.000073/2025-78
80506273.000009/2025-05 EDMILSON JATAHY FONSECA JUNIOR 1ª CRIMINAL

3. 22 80506517.000073/2025-78 IVONE RIBEIRO GONÇALVES BESSA RAMOS 1ª CRIMINAL
4. 32 80506517.000073/2025-78 BALTAZAR MIRANDA SARAIVA 1ª CRIMINAL

1ª VICE-PRESIDENTE

 ANTIG PROCESSO DESEMBARGADOR CÂMARA

1. 6 80506517.000075/2025-67 JOSÉ CÍCERO LANDIN NETO 5ª CÍVEL
2. 11 80506517.000075/2025-67 NÁGILA MARIA SALES BRITO 2ª CRIMINAL
3. 32 80506517.000075/2025-67 BALTAZAR MIRANDA SARAIVA 1ª CRIMINAL
4. 54 80506517.000075/2025-67 JOSEVANDO SOUZA ANDRADE 1ª CÍVEL

2ª VICE-PRESIDENTE

 ANTIG PROCESSO DESEMBARGADOR CÂMARA

1. 31 80506517.000076/2025-10 CARMEM LÚCIA SANTOS PINHEIRO 5ª CÍVEL
2. 32 80506517.000076/2025-10 BALTAZAR MIRANDA SARAIVA 1ª CRIMINAL
3. 33 80506517.000076/2025-10 MÁRIO AUGUSTO ALBIANI ALVES JÚNIOR 1ª CÍVEL

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

 ANTIG PROCESSO DESEMBARGADOR CÂMARA

1. 14 80506517.000077/2025-56
80506158.000016/2025-15 EMÍLIO SALOMÃO PINTO RESEDÁ 4ª CÍVEL

2. 30 80506517.000077/2025-56 MARIA DE LOURDES PINHO MEDAUAR 1ª CÍVEL
3. 32 80506517.000077/2025-56 BALTAZAR MIRANDA SARAIVA 1ª CRIMINAL

CORREGEDORIA GERAL DO FORO EXTRAJUDICIAL

 ANTIG PROCESSO DESEMBARGADOR CÂMARA

1. 28 80506517.000078/2025-09 PILAR CÉLIA TOBIO DE CLARO CORREGEDORA DAS
COMARCAS DO INTERIOR

2. 32 80506517.000078/2025-09 BALTAZAR MIRANDA SARAIVA 1ª CRIMINAL

3. 35 80506517.000078/2025-09
80506169.000012/2025-16 JULIO CEZAR LEMOS TRAVESSA 2ª CRIMINAL